PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 049/2022

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos
processos contra eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as
partes abaixo nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia
11 de novembro de 2022, às 09:30, desde já ficando cientes as entidades de prática
desportiva a que pertencem os denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do
CBJD, são solidariamente responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária
em eventual caso de condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de
forma remota, acessando o link disponibilizado conforme solicitação. A documentação
relativa aos respectivos processos disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/u/2/folders/1p8y2ALHP4Dm4Ttz74FvJTY0QfnvuIS43

1. Processo Disciplinar nº 991146/22

Partida: ALAF x HORIZONTINA.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 04/10/2022.
Denunciado(s):

1. LUCAS BALLESTER SUITA, atleta do HORIZONTINA, incurso na sanção do
artigo 254 do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 991171/22

Partida: ACBF x AVF.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 05/10/2022.
Denunciado(s):

1. ACBF, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 191, II, do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 991183/22

Partida: LAGOA EC x GUARANI FC.
Competição: Campeonato Gaúcho Série A – 2022.
Data: 01/10/2022.
Denunciado(s):

1. DANIEL CARDOSO, atleta do GUARANI FC, incurso na sanção do artigo 250
do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 1307583/22

Partida: ALAF x ACBF.
Competição: Campeonato Gaúcho Feminino – 2022.
Data: 07/09/2022.

Denunciado(s):
1. TAIS DA SILVA MARQUES, atleta do ACBF, incursa na sanção do artigo 254-

A do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 1459312/22

Partida: RIVER FUTSAL x PENAROL GUAIBA.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 01/10/2022.
Denunciado(s):

1. RIVER FUTSAL, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 206 do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 1459316/22

Partida: ANBF x TAPEJARA FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 01/10/2022.
Denunciado(s):

1. ANBF, entidade desportiva, incursa na sanção dos artigos 191, III, e 213, III, §1º,
ambos do CBJD;

2. VINICIUS ROSSETO, atleta do ANBF, incursa na sanção dos artigos 258, §2º, II,
do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 1459317/22

Partida: AFSJI x ASF.
Competição: Campeonato Gaúcho Série B – 2022.
Data: 01/10/2022.
Denunciado(s):

1. AFSJI, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 211 do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 1526654/22

Partida: CERRO LARGO x ATLEC.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Data: 17/09/2022.
Denunciado(s):

1. JACKSON ALVES DE LIMA, atleta do ATLEC, incurso na sanção do artigo
254-A do CBJD;

2. THAUAN SOUZA, atleta do CERRO LARGO, incurso na sanção do artigo 250
do CBJD;

3. MARCOS VINICIUS KNEBEL, auxiliar técnico do CERRO LARGO, incurso na
sanção do artigo 258-B e 250, ambos do CBJD.

4. CERRO LARGO, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, III, §1º,
do CBJD;

5. JOSÉ EDES LOPES DE OLIVEIRA, massagista do CERRO LARGO, incurso
na sanção do artigo 243-F do CBJD.

9. Processo Disciplinar nº 1531179/22

Partida: PALMITINHENSE x AEF.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Data: 08/10/2022.
Denunciado(s):

1. MARCOS NASCIMENTO, técnico do PALMITINHENSE, incurso na sanção do
artigo 258, §2º, II, do CBJD.

10. Processo Disciplinar nº 1531182/22

Partida: LOKOMOTIV x ECA FUTSAL.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Data: 08/10/2022.
Denunciado(s):

1. ANDERSON MARCOLAN, atleta do LOKOMOTIV, incurso na sanção do artigo
254-A do CBJD;

2. ELIANDRO GUADAGNINI, atleta do ECA FUTSAL, incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD.

11. Processo Disciplinar nº 1531185/22

Partida: ASSERC x EC CRUZEIRO.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Data: 08/10/2022.
Denunciado(s):

1. ADRIANO CHAVES, atleta do ASSERC, incurso na sanção do artigo 258-A do
CBJD;

2. LUCAS BEHLING, atleta do EC CRUZEIRO, incurso na sanção do artigo 257 do
CBJD;

3. ASSERC, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, I, §1º, do CBJD;
4. EC CRUZEIRO, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, I, §§1º e 2º,

do CBJD.

12. Processo Disciplinar nº 1531187/22

Partida: AEF x PALMITINHENSE.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Data: 15/10/2022.
Denunciado(s):

1. AEF, entidade desportiva, incursa na sanção do artigo 213, III, §1º, do CBJD.

13. Processo Disciplinar nº 1531188/22

Partida: CERRO LARGO x AEEF.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Data: 08/10/2022.

Denunciado(s):
1. GILEARDI GIACOMEL, preparador físico do AEEF, incurso na sanção do

artigo 258, §2º, II, do CBJD;
2. CERRO LARGO, entidade desportiva, incursa na sanção art. 213, I, §1º, do

CBJD.

14. Processo Disciplinar nº 1531191/22

Partida: AAGF x SPORT CLUB SÃO JOSÉ.
Competição: Campeonato Gaúcho Série C – 2022.
Data: 15/10/2022.
Denunciado(s):

1. SPORT CLUB SÃO JOSÉ, entidade desportiva, incursa na sanção art. 191, III, e
206 ambos do CBJD.

Cachoeirinha, 03 de novembro de 2022.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva

Liga Gaúcha de Futsal